

Số: 26/KH-UBND

*Long Phú, ngày 29 tháng 3 năm 2019*

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng  
trên địa bàn huyện Long Phú năm 2019**

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 06/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2019,

Ủy ban nhân dân huyện Long Phú ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện Long Phú năm 2019, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân; đưa công tác phòng, chống tham nhũng thành nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, tổ chức.

Xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trung thực, công tâm, liêm khiết, chuyên nghiệp; tăng cường kiểm tra, giám sát, ngăn ngừa việc lợi dụng chức vụ, quyền hạn để vụ lợi trên cơ sở xây dựng nền công vụ hiệu quả minh bạch, phục vụ Nhân dân.

Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, từng bước đẩy lùi tham nhũng, loại bỏ dần các điều kiện và cơ hội phát sinh tham nhũng trên tất cả các lĩnh vực, các ngành, các cấp, góp phần đấu tranh phòng, chống tham nhũng có hiệu quả.

**2. Yêu cầu**

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng phải thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm thiết thực, chất lượng, hiệu quả; lồng ghép tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng với các Chương trình, Đề án đã và đang được triển khai thực hiện trên địa bàn huyện.

## II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Đẩy mạnh tuyên truyền Luật Phòng, chống tham nhũng, Công ước của Liên Hiệp quốc về phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành bằng nhiều hình thức phù hợp, đa dạng và phong phú; tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng cần kết hợp với thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Đồng thời, gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; lồng ghép việc bồi dưỡng kiến thức pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong chương trình đào tạo, bồi dưỡng, học tập đối với cán bộ, công chức, viên chức, các mô hình sinh hoạt ở cơ sở.

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban ngành, đoàn thể; UBND cấp xã.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong sinh hoạt “Ngày pháp luật” tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; bảo đảm trong năm 2019 có ít nhất 02 kỳ sinh hoạt có nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban ngành, đoàn thể; UBND cấp xã.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

(Tài liệu tuyên truyền được đăng tải trên Chuyên mục “*Tài liệu sinh hoạt ngày pháp luật và Phổ biến, giáo dục pháp luật*” tại Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp: <http://sotuphaphsoctrang.gov.vn>)

3. Tiếp nhận và cấp phát tài liệu, đĩa tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng khi Sở Tư pháp cung cấp.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp.
- Đối tượng cấp phát: Báo cáo viên pháp luật cấp huyện (tài liệu tuyên truyền); UBND các xã, thị trấn (tài liệu và đĩa tuyên truyền).
- Thời gian thực hiện: Khi nhận được tài liệu, đĩa tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng của Sở Tư pháp.

4. Tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng và cổ động trực quan, chiếu bóng lưu động; xây dựng các cụm pano tuyên truyền tại các xã, thị trấn; xây dựng, nâng cao chất lượng chương trình, chuyên mục, tăng số lượng tin, bài về phòng, chống tham nhũng.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.
- Cơ quan phối hợp: Đài Truyền thanh, các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp là cơ quan chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện và tổng hợp tham mưu, trình UBND huyện báo cáo đánh giá kết quả đạt được gửi Sở Tư pháp.

2. Các phòng, ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của từng đơn vị, địa phương và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này thành một mục riêng trong báo cáo công tác phổ biến giáo dục pháp luật gửi về Phòng Tư pháp trước ngày **10/5/2019** (đối với báo cáo 06 tháng) và trước ngày **11/11/2019** (đối với báo cáo năm) để tổng hợp, trình UBND huyện báo cáo Sở Tư pháp.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức thành viên, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về UBND huyện (thông qua Phòng Tư pháp) để thống nhất thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp;
- TT. HU, TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN và đoàn thể huyện;
- Các phòng, ban ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**